
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 2399  DEL 12/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Recepimento  Deliberazione  n.  215  del  06/06/2022  della  ASL Roma I,  relativa
all’aggiudicazione  della  gara  aggregata  per  programma  di  screening  del
cervicocarcinoma Regione Lazio - fornitura mezzi di prelievo e trasporto campioni
cervico-vaginali in fase liquida, per la determinazione di HPV-DNA e di un sistema
completo per allestimento di preparati citologici in strato sottile e relativi maceriali
di consumo
Numero Gara ANAC n.8350609

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 06/12/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 12/12/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 05/12/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 28/11/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 02/12/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Recepimento  Deliberazione  n.  215  del  06/06/2022  della  ASL Roma I,  relativa
all’aggiudicazione  della  gara  aggregata  per  programma  di  screening  del
cervicocarcinoma Regione Lazio - fornitura mezzi di prelievo e trasporto campioni
cervico-vaginali in fase liquida, per la determinazione di HPV-DNA e di un sistema
completo per allestimento di preparati citologici in strato sottile e relativi maceriali
di consumo
Numero Gara ANAC n.8350609

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

DATO  ATTO  che  la  Regione  Lazio  con  determinazione  n°  G07813/2017  e  G12862/2017  ha
individuato i Laboratori regionali di riferimento per la lettura centralizzata dei test di screening del
cervicocarcinoma presso la Asl Roma 1 e l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, ognuno
per le AA.SS. LL. di rispettiva afferenza;

PREMESSO che la ASL Roma I e I'AO. San Giovanni Addolorata, in qualità di HUB di riferimento
regionali, sono chiamate all'acquisto dei materiali di consumo e nello specifico di "vetrini allestiti e
pronti per la colorazione" necessari all'esecuzione dei test per lo screening del cervicocarcinoma,
secondo gli ordinativi che verranno trasmessi dalle AASS.L. afferenti ai rispettivi HUB; 

DATO ATTO che l’ASL Roma 1 è centro di riferimento per le seguenti AA. SS.LL.: Roma 1, Roma
3, Roma 4, Roma 5, Viterbo e Rieti;

DATO ATTO che con Deliberazione n° 1393/2021, veniva indetta dalla ASL Roma 1 una procedura
aperta  finalizzata  all'affidamento  della  fornitura  triennale  di  mezzi  di  prelievo  e  trasporto  di
campioni cervico-vaginali in fase liquida per la determinazione di HPV-DNA, di sistemi completi per
l'allestimento di preparati citologici in strato sottile e relativi materiali di consumo per lo screening
del  cervicocarcinoma  Regione  Lazio  e  di  un  sistema  analitico  per  l'allestimento  di  vetrini  da
campioni  citologici  cervico  vaginali  ed  extra  vaginali  raccolti  in  fase  liquida.  Gara  ANAC  n.
8350609;

PRESO ATTO  che con Deliberazione n. 2l 5 del 0610612072 la ASL Roma I ha aggiudicato la
procedura di gara per fornitura di mezzi di prelievo e trasporto campioni cervico vaginali in fase
liquida per la determinazione di HPV- DNA e di un sistema completo per allestimento di preparati
citologici in strato sottile e relativi materiali di consumo, in attuazione del programma di screening
del cervicocarcinoma Regione Lazio, alla Società HOLOGIC Srl per un importo complessivo di €
1.591.617,18 oltre IVA

VISTA  la  nota  prot.  n°102820  del  27/06/2022,  con  la  quale  la  ASL Roma  1  ha  comunicato
all’Azienda  Ospedaliera  San  Giovanni  (HUB  Regionale)  e  alla  Regione  Lazio  la  delibera  di

Pag 2 di 7



                                                                                               

aggiudicazione n°215/2022, unitamente ai documenti necessari alla stipula del contratto;

PRESO  ATTO dello  schema di  “Convenzione  per  prestazioni  specialistiche  Test  di  screening
Citologico”, che si allega in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che dovrà
essere stipulata tra la ASL di Viterbo e l’Asl Roma 1 quale Laboratorio regionale di riferimento per
la lettura centralizzata dei test di screening del cervicocarcinoma;

VISTA la Tabella n°1 relativa ai volumi di attività stimati per il triennio 2022/2024 (espressi in pezzi)
che risulta allegata allo schema di “Convenzione per prestazioni specialistiche Test di screening
Citologico”, che prevede un consumo triennale per la scrivente amministrazione pari a 36.000 pz.
per Dispositivi di prelievo e trasporto;

TENUTO CONTO  che la ASL Viterbo provvederà all’approvvigionamento direttamente presso la
Società aggiudicataria HOLOGIC Srl dei dispositivi di prelievo e trasporto secondo i fabbisogni
indicati  nella  Tabella  I  della  “Convenzione  per  prestazioni  specialistiche  Test  di  screening
Citologico”;

TENUTO CONTO che la ASL di Viterbo provvederà e a curare il trasporto dei campioni biologici
presso i Laboratori dell'HUB di riferimento;

DATO ATTO che dal recepimento della Deliberazione n. 215 del 06.06.2022 della ASL Roma I, con
la quale è stata aggiudicata la gara aggregata per programma di screening del cervicocarcinoma
Regione Lazio - fornitura mezzi di prelievo e trasporto campioni cervico-vaginali in fase liquida, per
la determinazione di HPV-DNA e di un sistema completo per allestimento di preparati citologici in
strato sottile e relativi maceriali di consumo, il valore di spesa triennale di competenza dell’ASL
Viterbo ammonterà ad € 50.400,00 Iva esclusa (22%);

PRESO ATTO che la spesa annua sarà imputata al Piano dei Conti dell’ASL di Viterbo, Bilancio
2022 ai seguenti Conti:

501010311.00 - Dispositivi monouso

501010314.00 - Materiale sanitario non sterile 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L.  del  12 novembre 2010,  n.  187 («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo

Pag 3 di 7



                                                                                               

l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di AUTORIZZARE il recepimento della Deliberazione n. 215 del 06.06.2022 della ASL Roma I con
la quale è stata aggiudicata la gara aggregata per programma di screening del cervicocarcinoma
Regione Lazio - fornitura mezzi di prelievo e trasporto campioni cervico-vaginali in fase liquida, per
la determinazione di HPV-DNA e di un sistema completo per allestimento di preparati citologici in
strato sottile e relativi maceriali di consumo per un importo complessivo triennale di competenza
della ASL di Viterbo pari ad € 50.400,00 + iva esclusa (22%);

di RECEPIRE lo schema di CONVENZIONE secondo il modello predisposto dalla Regione Lazio e
trasmesso con nota prot.  n°0660937 /2018,  per l’esecuzione delle  prestazioni  specialistiche in
anatomia e citologia patologica e citologia diagnostica, da stipularsi tra la ASL Roma 1 (Azienda
Mandataria) e la ASL VITERBO, ASL Roma 3, ASL Roma 4, ASL Roma 5 e ASL Rieti (Aziende
Mandanti) e procedere alla relativa sottoscrizione;

di PROCEDERE all’acquisto di materiali di consumo, necessari all’esecuzione degli screening del
cercivo-carcinoma  secondo  gli  ordinati  che  verranno  trasmessi  dalle  Aziende  Sanitarie  di
riferimento, ai sensi dell’art. 4 del modello di Convenzione che verrà stipulata tra queste ultime e la
ASL Roma 1, alla luce dei fabbisogni triennali delle Aziende mandanti,  meglio dettagliate nella
tabella a seguire:

AZIENDA TOTALE 3 ANNI PREZZO UNITARIO IMPORTO
COMPLESSIVO
TRIENNALE i.e.

IMPORTO
COMPLESSIVO
TRIENNALE i.i.

VITERBO 36.000 €1,40 € 50.400,00 € 61.488,00

◦ Si  stabilire  che  l’importo  di  spesa  presunto  triennale,  di  competenza  dell’ASL  di  Viterbo,
ammonta ad € 61.488,00 Iva inclusa;

CODICE DESCRIZIONE PREZZO a conf CONFEZIO
NAM.

PREZZO  
UNITARIO

70098-002 N°1  CONF.  DA 250  fiale  da  20  ml  di  soluzione
preservCyt

€ 300,00 250 PZ 1,20

70124-001 N°1 CONF. DA 500 spatole e Cytobush € 100,00 500 PZ 0,20

Di stabilire che la stesa triennale pari ad € 61.488,00 Iva inclusa troverà copertura al Bilancio ASL
VT come di seguito riportato:
Anno 2022 (solo mese di dicembre) – Macro 78 sub n° 6-370 del 23/11/2022
€ 1.464,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010317.00 (Reagenti)

Pag 4 di 7



                                                                                               

€ 244,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010801 (Vetrie e materiale plastico)
Per i successi anni di fornitura verrà richiesto dovuto impegno di spesa da imputare come segue:
Anno 2023 
€ 17.568,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010317.00 (Reagenti)
€ 2.928,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010801 (Vetrie e materiale plastico)
Anno 2024 
€ 17.568,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010317.00 (Reagenti)
€ 2.928,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010801 (Vetrie e materiale plastico)
Anno 2025 (fino al 30 novembre)
€ 16.104,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010317.00 (Reagenti)
€ 2.684,00 iva inclusa da imputare al sottoconto 501010801 (Vetrie e materiale plastico)

di  confermare  la  Dott.ssa  Tania  Morano  quale  RUP  -  Responsabile  Unico  del  presente
procedimento di gara;

di nominare ai sensi del Titolo V del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  il  Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (DEC), la Dott.ssa Rocino Maria Teresa;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


















	



